— 1 —

上海市普陀区人民政府文件
普府规范〔2022〕3号

上海市普陀区人民政府关于印发《普陀区

助行业强主体稳增长的若干政策措施》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处、镇政府，各有关单位：

《普陀区助行业强主体稳增长的若干政策措施》已经 2022

年 10 月 14 日区政府第 18 次常务会议审议通过，现予印发，请认

真按照执行。

上海市普陀区人民政府

2022 年 10 月 26 日

— 2 —

普陀区助行业强主体稳增长的若干政策措施

为全面贯彻落实党的二十大精神以及党中央、国务院各项决

策部署，及时落实市新一轮助行业强主体稳增长政策，加力巩固

全区经济恢复发展基础，全力打好经济恢复和重振攻坚战，全力

推进稳增长工作，在我区发布的《普陀区全力抗击疫情助企纾困

的十二条措施》《普陀区加快经济恢复和重振工作方案》基础上，

聚焦助力困难行业、壮大市场主体、稳定经济增长，提出以下政

策措施。

一、支持小微企业升级发展。对首次成长为规模以上工业和

服务业、限额以上零售业、有资质的建筑业，并保持一定增速的

企业，给予一次性奖励最高 10 万元。（责任单位：区统计局、各

相关产业部门）

二、鼓励工业企业升级发展。工业企业年产值在前一年基础

上每增加 5000 万元，奖励 10 万元。鼓励企业加快数字化转型，

对企业实施智能工厂改造的，按项目合同额的 20%予以补贴，单

个项目最高不超过 200 万元。（责任单位：区商务委、区科委）

三、促进大宗商品交易高质量发展。支持商销企业做大做强，

对于达到一定规模和增速的商销企业给予一定奖励支持。（责任单

位：区商务委）

四、支持服务业企业扩大规模。属信息服务、科学研究和技

术服务、文化体育和娱乐、广告、人力资源等重点服务业领域的

— 3 —

企业，年度营业收入达到一定规模和增速的，经认定，可给予最

高不超过 50 万元奖励。（责任单位：区科委、区文旅局、区人社

局）

五、支持生活性服务业恢复发展。优化餐饮、住宿等行业稳

岗补贴认定条件，对连锁企业分支机构主营业务为提供餐饮、住

宿服务的，经行业主管部门认定后，将分支机构纳入一次性稳岗

补贴范围。对养老服务机构和托育服务机构属于中小微企业和个

体工商户范畴、承租国有房屋的，免除租金至 2022 年底。（责任

单位：区人社局、区商务委、区文旅局、区国资委、区财政局）

六、促进消费市场潜力释放。鼓励重点商圈、电商平台、商

业企业积极参与全国首届“国际消费季”暨第三届上海“五五购

物节”以及全球新品首发季、 夜生活节、上海旅游节等标杆活动

商业促销活动，并配套开展打折让利、优惠叠加等活动，放大 10

亿元“爱购上海”电子消费券乘数效应，着力促进消费回补。支

持消费市场创新发展，对具有市场引领性的创新业态、模式及创

意活动以及对消费市场增长有突出贡献的企业适当予以支持。（责

任单位：区商务委）

七、加大普惠金融为企服务力度。建设线上线下相结合的企

业融资服务中心，进一步丰富“普会贷·信易贷”企业融资服务

平台，提供一站式线上融资服务。发挥上海科创企业金融服务中

心（普陀）作用，推动设立上海联合产权交易所、中以创新园、

清华国际创新中心等系列科技金融工作站，便利企业就近咨询办

— 4 —

理金融业务。加大金融业稳增长力度，对于做出重要贡献的企业

和机构给予一定奖励。鼓励引导区内物流、餐饮、零售、文旅等

困难行业企业投保疫情防控保险产品。（责任单位：区发改委、区

商务委、区文旅局、区金融办）

八、支持区内科技企业发展壮大。完善科技企业梯度培育，

建立以科技中小企业为主体的高新技术企业培育库，持续稳定通

过创新资金支持科技型中小企业开展技术创新活动，鼓励企业积

极参加创新创业大赛，并升级为高新技术企业。对首次成为“四

上”企业的有效期内高新技术企业，经市级认定的，市、区联动

给予企业上一年度研发投入 5%的一次性奖励，最高 50 万元。（责

任单位：区科委）

各部门要抓紧制定发布配套实施细则，明确申报流程和办事

指南，积极实行免申即享、一键即享、线上办理、精准推送等措

施，加强政策宣传解读、组织实施和分析评估，确保各项政策加

快落实落地，高效直达市场主体。

本政策措施自印发之日起施行，有效期至 2023 年 12 月 31

日。具体措施明确执行期限的，从其规定。前期出台的《普陀区

全力抗击疫情助企纾困的十二条措施》《普陀区加快经济恢复和重

振工作方案》继续有效。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体、各民主党派。

上海市普陀区人民政府办公室 2022年10月26日印发